³⁸⁹² Doublet 1970, p. 83 (le document détaille la transcription sans donner le texte originel) et p. 87, n° 32 : *Item unam buxiam eboris clausam cum uno luqueto de lotono, cum certis reliquiis et costa sanctae Annae in argento posita et ossibus sanctorum*.

³⁸⁹³ Doublet 1970, p. 87, n° 36 : *Item unam capcietam eboris plenam reliquiis* ; n° 37 : *Item unam capcietam eboris sine copercello seu coopertorio* ; n° 38 : *Item unam capcietam parvam eboris cum picono et cert(is) reliquiis, quae tamen capcieta est fracta in duabus suis partib(us)*.

³⁸⁹⁴ Doublet 1970, p. 87, n° 32 : *Item unam buxiam eboris clausam cum uno luqueto de lotono, cum certis reliquiis et costa sanctae Annae in argento posita et ossibus sanctorum*.

³⁸⁹⁵ Doublet 1970, p. 87, n° 33 : *Item aliam capcietam eboris cum duab(us) crucib(us) argenteis in cujus altera est de ligno Domini nostri Jesu Christi, et in alia, quae major est, de ligno crucis sancti Andreae*.

³⁸⁹⁶ Doublet 1970, p. 87, n° 34 : *Item unam capcietam eboris cum reliquiis diversis, in qua sunt reliquiae sancti Christophori*.

3. Approche croisée du mobilier archéologique

souvent associées à des métaux ou à des pierres précieuses ; il est donc probable que ces perles soient issues d'huîtres perlières. Les mitres et tiaras des papes en sont souvent garnies. En 1330 par exemple, 22 perles orientales sont enchâssées sur la tiare du pape Jean XXIII³⁸⁹⁷. En 1358, deux cents exemplaires pour un coût total de 33 florins sont fixés sur une mitre d'Innocent VI³⁸⁹⁸ alors qu'une autre mitre du pape garnie de perles est achetée cinq florins³⁸⁹⁹. En 1371, 54 perles sont commandées pour être montées sur la tiare de Grégoire XI³⁹⁰⁰. Les documents de successions d'évêques et de cardinaux provençaux signalent également des mitres décorées de perles. Dans le testament de Jean Gasqui, évêque de Marseille, rédigé en septembre 1344, est mentionnée une mitre couverte de perles³⁹⁰¹. Celle qui est signalée en 1426 dans les comptes et inventaires de la succession du cardinal Brogny, qui fut également archevêque de la ville d'Arles, est dite belle et garnie de perles et d'émaux³⁹⁰².

Le retable de la fin du XV^e siècle, attribué à Louis Bréa et conservé à l'église Notre-Dame de l'Annonciation à Lieuche (**fig. 782**)³⁹⁰³, ainsi que le retable daté vers 1530 et présent dans la collégiale Saint-Martin à La Brigue (**fig. 783**)³⁹⁰⁴ illustrent la manière dont les perles et les autres pierres précieuses pouvaient être agencées sur les mitres. La première illustration montre également des perles cousues sur le manteau des religieux.